

In Memoriam
Prof. ucz. dr hab. Zbigniew Rudnicki
25.11.1949 – 31.01.2022

Profesor Zbigniew Rudnicki przez całe swoje życie był związany z Krakowem. Po maturze w 1968 roku rozpoczął studia w zakresie etnografii i archeologii na Wydziale Filozoficzno-Historycznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Obie dyscypliny naukowe stanowiły impuls dla późniejszych zainteresowań naukowych Profesora w zakresie stosunków międzynarodowych i prawa międzynarodowego. Wpłynęły także na kształtowanie się jego świadomości metodologicznej, a przez swoje pokrewieństwo z naukami społecznymi pozwoliły docenić zalety łączenia metody historycznej i wieloczynnikowej analizy systemowej. Poważny wpływ na wykształcenie Profesora na etapie studiów wywarli profesorowie Andrzej Waligórski i Kazimierz Godłowski, do których uczęszczał na zajęcia seminaryjne.

Kolejnym etapem były studia doktoranckie, które Profesor podjął w 1980 roku na Wydziale Prawa i Administracji w Instytucie Nauk Politycznych UJ. Dzięki uczestnictwu w seminariach prowadzonych przez doc. dra hab. Gwidona Rysiaka w Katedrze Prawa Międzynarodowego Publicznego i prof. dra hab. Mariana Zgórniaka w Zakładzie Historii Najnowszej wykrystalizowały się zainteresowania badawcze Profesora. Pozwoliło to na sformułowanie tematu pracy doktorskiej pt. *Broń nuklearna jako instrument politycznego oddziaływania*, której promotorem został wspomniany doc. dr hab. Gwidon Rysiak. Praca ta zrecenzowana przez profesorów Józefa Kukułkę i Mariana Zgórniaka stała się podstawą nadania Profesorowi stopnia naukowego doktora w 1989 roku.

Profesor Rudnicki podjął wówczas pracę naukowo-dydaktyczną na stanowisku adiunkta, najpierw w Zakładzie Prawa i Międzynarodowych Organizacji Gospodarczych Instytutu Międzynarodowych Stosunków Społeczno-Ekonomicznych w Akademii Ekonomicznej w Krakowie, a następnie w wyniku zmian struktury organizacyjnej uczelni w Katedrze Studiów Europejskich. Z Akademią Ekonomiczną w Krakowie Profesor był związany zawodowo przez ponad 20 lat.

Na podstawie badań w Polsce i za granicą Profesor przygotował monografię pt. *Systemowe i doktrynalne determinanty pokojowego rozwiązywania sporów międzynarodowych w praktyce Ligi Narodów*, opublikowaną w Krakowie w 2005 r. Na jej podstawie Profesor uzyskał w 2007 roku na Wydziale Studiów Międzynarodowych i Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie stopień naukowy doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce, w ramach specjalności stosunki międzynarodowe.

Z Wydziałem Prawa i Administracji Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie Profesor związał się w 2008 roku, gdzie przez pięć lat pełnił funkcję Kierownika Katedry Teorii Stosunków Międzynarodowych. Profesor prowadził m.in. zajęcia poświęcone nurtom teoretycznym we współczesnych stosunkach międzynarodowych, procesom globalizacji w zmieniającym się świecie, czy polityce w stosunkach międzynarodowych. Był także współredaktorem periodyku wydziałowego „Polski Przegląd Stosunków Międzynarodowych”. Swoją obecnością i aktywnością naukową umożliwił rozwój kierunku stosunki międzynarodowe na WPiA UKSW.

Profesor był człowiekiem pełnym entuzjazmu, który ze swadą i zaangażowaniem opowiadał o sprawach związanych ze stosunkami międzynarodowymi. Potrafił skupiać wokół siebie wielu ludzi, którym przekazywał zainteresowanie dynamicznie rozwijającą się sferą relacji międzynarodowych. Znaczenie miały w tym kontekście jego liczne pobyty badawcze w wielu prestiżowych instytucjach badawczych, takich jak: Uniwersytet Grand Valley w stanie Michigan w Stanach Zjednoczonych, Institut für Internationale Angelegenheiten i Europa-Kolleg Uniwersytetu w Hamburgu czy Europejski Instytut Uniwersytecki we Florencji.

Profesor Zbigniew Rudnicki był aktywny w środowisku akademickim, angażował się w wiele inicjatyw naukowo-badawczych i popularyzatorskich. Był członkiem krajowych i zagranicznych stowarzyszeń takich jak European Information Association (EIA) (od 1996), Polskiej Rady Ruchu Europejskiego (od 1997), International Studies Association (ISA) (od 1998) i Polskiego Stowarzyszenia Badań nad Wspólnotą Europejską (PECSA) - od 2000 r. Uczestniczył w licznych konferencjach ogólnopolskich z zakresu prawa międzynarodowego i stosunków międzynarodowych. W ostatnim okresie do jego zainteresowań badawczych należało położenie ludów tubylczych w odniesieniu do aspektów regulowanych w prawie międzynarodowym.

Prywatnie Profesor Rudnicki był człowiekiem życzliwym i serdecznym, chętnie opowiadającym galicyskie anegdoty i celnie diagnozującym różne problemy. Potrafił wskazywać także skuteczne sposoby ich rozwiązania. Wiele z jego trafnych ocen zostanie na zawsze w pamięci kolegów, współpracowników i uczniów.

Profesor Zbigniew Rudnicki zmarł po długiej chorobie 31 stycznia 2022 r. W ostatnich chwilach towarzyszyła mu ukochana Żona Danusia. W ostatnią drogę wyruszył żegnany przez licznie zgromadzonych na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie.

Natalia Kohtamäki
Marek Kornat
Cezary Mik
Mariusz Muszyński
Magdalena Satora